
 1 

                                   COMUNE DI GAMBASSI TERME 
Città Metropolitana di Firenze 
http.//www.comune.gambassi-terme.fi.it 

 

  

UFFICIO COMUNE SERVIZIO AFFARI GENERALI  
UFFICIO UNICO GARE E CONTRATTI GAMBASSI TERME E MONTAIONE 

 

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 
 

per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 c. 2 

lettera c-bis) del D.Lgs 50/2016, da svolgersi con modalità telematica, per l’affidamento dei lavori per la 

realizzazione di un nuovo campo da rugby nell'area per attrezzature sportive in località Casenuove  Via 

Meucci. 

 

CUP F43B19000030007                CIG 8122124CBF 
 

Con il presente avviso si richiede agli operatori economici di manifestare l’interesse ad essere invitati alla 

procedura negoziata telematica  ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera c-bis) del D.Lgs 50/2016 per 

l’AFFIDAMENTO DEI LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI UN NUOVO CAMPO DA RUGBY 
NELL'AREA PER ATTREZZATURE SPORTIVE IN LOCALITÀ CASENUOVE  VIA MEUCCI. 
 

Determinazione a Contrattare: Determinazione del Responsabile dell'Ufficio Unico del Servizio Gestione 

del Territorio n. 527 (reg.gen.) 29.11.2019. 
 

Oggetto della procedura negoziata e tempo di esecuzione:  

l'appalto ha per oggetto i lavori per la realizzazione di un nuovo campo da rugby nell'area per attrezzature 

sportive in località Casenuove  Via Meucci nel Comune di Gambassi Terme, secondo gli elaborati del 

progetto esecutivo; per l’importo complessivo a base di gara di €480.000,00 di cui € 470.000,00 

(comprensivi di costo della manodopera pari a € 169.905,00)  quale importo soggetto a ribasso ed 

€10.000,00 per oneri di attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso. 

Il tempo utile per ultimare tutti i lavori compresi nell’appalto è fissato in 180 giorni naturali e consecutivi 

dalla data del verbale di consegna. 

 

Criterio di aggiudicazione:  
L’affidamento in oggetto avverrà con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 95, comma 4 lettera a), 

prezzo più basso, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. Si applicherà l’esclusione automatica delle offerte 

anomale, prevista dall’art. 97, comma 8 del D.Lgs 50/2016, salvo che il numero delle offerte valide risulti 

inferiore a 10. 

 

Requisiti generali e speciali per partecipare all’appalto: 

a) Iscrizione C.C.I.A.A ovvero Albo o Registro professionale dello Stato di appartenenza per attività 

corrispondente all’oggetto della gara; 

b) Inesistenza delle cause di esclusione dalla partecipazione alle gare di appalto previste dall’art. 80 del 

D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

c) che sia in possesso dell’attestazione rilasciata da SOA regolarmente autorizzata, in corso di validità 

per categoria e classifica adeguata ai lavori da assumere (Cat. prevalente OS 24   – cl. II ). 

 

Il termine perentorio per la presentazione delle manifestazioni di interesse è fissato per le ore 09:00                        
del giorno  16.01.2020. 
 

LE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE da parte del concorrente devono pervenire, entro tale data 
in modalità telematica attraverso il Sistema Telematico Acquisti Regione Toscana, utilizzando le 
apposite funzionalità rese disponibili al seguente indirizzo internet: http://start.toscana.it/  
Per poter manifestare l'interesse a partecipare alla gara 
- i fornitori già registrati nell'indirizzario regionale dovranno accedere all'area riservata relativa all'avviso in 

oggetto e utilizzare l’apposita funzione presente sul Sistema; 

- i fornitori non iscritti all'indirizzario dovranno compilare la form telematica presente nella pagina 

contenente il dettaglio relativo all'avviso in oggetto. 

Si fa presente che l’operatore economico che ha fatto pervenire la manifestazione d'interesse a seguito del 

presente avviso avrà la facoltà, ai sensi dell’art. 48, del D.Lgs 50/2016, di presentare offerta per sé o quale 



 2 

mandatario di operatori riuniti secondo le modalità che saranno indicate nella lettera di invito a presentare 

offerta.  

La lettera di invito a presentare offerta sarà inviata da parte dell'Amministrazione esclusivamente alla casella 

di posta elettronica (PEC) indicata dal concorrente e sarà inoltre disponibile sul Sistema Telematico nell’area 

riservata all’appalto in oggetto. 
 

LE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE pervenute, saranno esaminate il giorno 16.01.2020 alle ore 
10:00. 
 

Svolgimento della fase di gara: 
In esito all’indagine di mercato di cui al presente avviso, fra tutte le candidature pervenute, in possesso dei 

requisiti richiesti, sarà individuato in un numero minimo di  15 e massimo di  30 operatori economici.  

Qualora il numero di manifestazioni d'interesse pervenute superi le 30, l’Amministrazione provvederà 

all’individuazione degli operatori economici da invitare, nel numero di 30, tramite sorteggio svolto attraverso 

il sistema di gestione gare on-line START. 

Qualora il numero di manifestazione di interesse pervenute sia inferiore  al minimo di 15 l’Amministrazione 

provvederà, mediante indagine di mercato informale, ad integrarle fino al raggiungimento del numero 

minimo previsto. 

Gli operatori sorteggiati dal sistema saranno invitati alla presente procedura, i restanti operatori saranno 

esclusi.  
 

Al fine di garantire quanto prescritto dall’art. 53, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. l’estrazione 

a sorte degli operatori economici da invitare a gara avverrà in maniera tale da garantire il riserbo in ordine 

all’identità degli stessi, con possibilità di accedere all’elenco dei soggetti che hanno manifestato interesse, 

nonché di quelli estratti ed invitati a gara, soltanto dopo la scadenza del termine di presentazione delle offerte 

stesse. 
 

L’appalto si svolgerà in modalità telematica: le domande di partecipazione e le offerte dovranno essere 

formulate dagli operatori economici e ricevute dalla stazione appaltante esclusivamente per mezzo del 

Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana – Giunta Regionale – START , accessibile 

all’indirizzo: http://start.toscana.it/ 
 

Sul sistema START è disponibile, unitamente al presente avviso, il Capitolato speciale di appalto, il 
progetto e gli ulteriori documenti di gara. 
 

I titolari o legali rappresentanti degli operatori economici che intendono partecipare alla fase di gara 
successiva all’invito da parte dell’Amministrazione dovranno essere in possesso di un certificato di 
firma digitale in corso di validità rilasciato da un organismo incluso nell’elenco pubblico dei certificatori, 

previsto dall’articolo 29, comma 1 del D.lgs 7 marzo 2005 n. 82 tenuto dal DigitPA, nonché del relativo 

software per la visualizzazione e la firma di documenti digitali. 
 

Avvertenza: Il sistema telematico di acquisti online utilizza la casella denominata noreply@start.toscana.it 
per inviare tutti i messaggi di posta elettronica. I concorrenti sono tenuti a controllare che le mail inviate dal 

sistema non siano respinte né trattate come Spam dal proprio sistema di posta elettronica.  
 

La richiesta non determina in capo all’Amministrazione alcun obbligo specifico in ordine alla prosecuzione 

dell’attività negoziale. 

 

 

Pubblicato in data  12.12.2019                                                                                 

 

                                                                                                         Il Responsabile dell'Ufficio Comune  

                                                                                                       Servizio Affari Generali dei Comuni di  

                                                                                                              Gambassi Terme e Montaione 

                                                                                                                          Paolo Sordi 


